
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557591
PORTARIA Nº 321 DE 19 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 222/SETRAN de 04.06.2012, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento base concedido a servidora BRUNA 
LETHICIA MOURÃO PEREIRA matricula nº 5899113/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicólogo, lotada na 
Divisão de Recursos Humanos, a partir de 31.07.2013.

PORTARIA Nº 322 DE 19 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 019/SETRAN de 21.01.2013, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento base concedido ao servidor LEOPOLDO 
SEGUIN DIAS HENRIQUES matricula nº 57176247/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Civil, lotado na Divisão Técnica, a contar de 16.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 557409

Contrato: 36-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de elaboração de Projeto Executivo dos aeroportos de 
Cametá, Oeiras do Pará e Tomé-Açu.
Valor Total: 522.062,00
Data Assinatura: 16/07/2013
Vigência: 16/07/2013 a 12/11/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Compra Direta: 4/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015370000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: MPF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Carlos de Carvalho, 40-A
CEP. 66020-680 - Belém/PAEmail: engmfp@gmail.com
Telefone: 9183458533 Fax: 9132230421 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557516

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/07/2013
Vigência: 27/07/2013 a 25/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pela necessidade 
de que não haja interrupção no serviço de limpeza e conservação 
do prédio desta secretaria.
Contrato: 17-013
Exercício: 2013
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA- EPP
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2324
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557465
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 556841

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/07/2013
Valor: 454.920,77
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Devido aos quantitativos contratados não serem 
suficientes para concluir o serviço.
Contrato: 11-011
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LIP COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 490
CEP. 66033-170 - Belém/PA
Complemento: Rua Soares Carneiro, Bairro Umarizal
Email: lip@lipcomercial.com.br
Telefone: 9132427979 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557150

PORTARIA Nº 73 DE 18 DE JULHO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de Julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES 
matricula nº 224187/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
do 6º Núcleo Regional para a DIRETORIA DE TRANSPORTES 
TERRESTRE, a contar de 17/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557128

Errata da Publicação: 548567
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/05/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão e Acréscimo de serviços, devido 
à necessidade de adequação das quantidades da planilha 
contratual pelo fato de que alguns itens de serviços estão sendo 
demandados, em termos de quantidades, aquém das previstas 
na planilha, enquanto outros itens estão sendo efetivamente 
utilizados em quantidades superiores as estabelecidas na 
referida planilha.
Contrato: 75-12
Exercício: 2013
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: ROD. BR-316 KM -21 CAMUTAMA
Telefone: 9137241441 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557097
PORTARIA N° 318 de 17 de Julho de 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor, LEOPOLDO 
SEGUIN DIAS HENRIQUES, matrícula 57176247/2, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro 
Civil, lotado na Divisão Técnica, a contar 17/07/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
17/07/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557318
PORTARIA N° 319 de 10 de Julho de 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor, JAIME 
TRINDADE MODESTO JUNIOR, matrícula 5894868/1, ocupante 
da função de Técnico em Gestão Pública -Administrador, lotado 
na Auditoria e Acompanhamento Interno, a contar 01/08/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, 
EM:10/07/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557324

PORTARIA Nº 306-A DE 10 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO 
matricula nº 3276651/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para responder pela Chefia da Divisão de Infra-
Estrutura Portuária, no período de 15/07 a 13/08/2013, em 
substituição a servidora Tãmara Sabrini Batalha Nascimento 
Ramos que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557322
PORTARIA N° 320 DE 10 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora, BRUNA 
LETHICIA MOURÃO PEREIRA, matrícula 5899113/1, ocupante 
da função de Técnico em Gestão Pública -Psicólogo, lotada na 
Divisão de Recursos Humanos, a contar 01/08/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, 
EM:10/07/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557352

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 30/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Motivado pela dificuldade na aquisição/transporte 
da madeira; as fortes chuvas na Região e a revisão no orçamento, 
pois durante o processo licitatório a ponte do Canindé sofreu 
atentado criminoso de incêndio.
Contrato: 5-013
Exercício: 2013
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, Bairro: Marituba, 12A
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Estrada do caixapará, bairro Coqueiro
Telefone: 9132433177 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR NULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557353

TORNAR NULO a publicação da PORTARIA Nº 271/2013 
no DOE nº 32.420 de 19.06.2013, que concedeu suprimento 
de fundo ao servidor LUIS ALFREDO AMIN FERNANDES matricula 
nº 5904219/1, ocupante do cargo em comissão de Chefe do 
Núcleo Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557412
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 545415

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 082/2010, aprovado pelo edital 004/2010 - PPDOC, até 15 
de junho de 2014. 2 - A Alteração do nome da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA. Para Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, nos termos da Lei 
Complementar nº 082 de 09 de maio de 2012. 
Contrato: 82
Exercício: 2010
Contratado: ISMAELINO MAURO NUNES MAGNO
Endereço: R OBIDOS, Bairro: Cidade Velha, 179
CEP. 66020-440 - Belém/PA
Telefone: 9132544983 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 557109

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE CONTROLE 
AMBIENTAL - RCA DO TERMINAL HIDROVIÁRIO DE CARGAS E 
PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, NO ESTADO DO 
PARÁ.
Valor Total: 147.512,20
Data Assinatura: 16/07/2013
Vigência: 16/07/2013 a 11/01/2014
Convite: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373520000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: TERRA LTDA - ME
Endereço: Av Gov José Malcher, 2306
CEP. 66060-232 - Belém/PAComplemento: 3º andar
Email: nazareno@ambienteterra.com.br
Telefone: 9132120294 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557145

PORTARIA Nº. 110/2013-GP DE 18 DE JULHO DE 2013.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;


